
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМ У,-Т-Ю М ОЛОГИ ЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

(РОСТ]

мйнистн{1УЬ(^сЙ Ж о̂ й̂ ой Федерации 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
РегистрацМйЙй̂ ь /̂£>2>83

№ ££&

О внесении изменений
в некоторые приказы Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору, устанавливающие требования 
в области промышленной безопасности при добыче угля 

подземным способом

В соответствии с подпунктом 5.2.2.16(1) Положения о Федеральной 

службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 июля 2004 г. № 401 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2004, № 32, ст. 3348; 2006, № 5, ст. 544; № 23, ст. 2527; № 52, ст. 5587; 2008, 

№ 22, ст. 2581; № 46, ст. 5337; 2009, № 6, ст. 738; № 33, ст. 4081; № 49, ст. 5976; 

2010, № 9, ст. 960; № 26, ст. 3350; № 38, ст. 4835; 2011, № 6, ст. 888; № 14, 

ст. 1935; № 41, ст. 5750; № 50, ст. 7385; 2012, № 29, ст. 4123; № 42, ст. 5726; 

2013, № 12, ст. 1343; № 45, ст. 5822; 2014, № 2, ст. 108; № 35, ст. 4773; 2015, 

№ 2, ст. 491; № 4, ст. 661), п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в некоторые приказы Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору, устанавливающие 

требования в области промышленной безопасности при добыче угля 

подземным способом, согласно приложению к настоящему приказу.

Руководитель А.В. Алёшин

болеро кружево

https://meganorm.ru


Приложение
к приказу Федеральной службы 

по экологическому, технологическому 
j  и атомному надзору 

от <йУк_» 2016 г. №

Изменения,
вносимые в некоторые приказы Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору, устанавливающие требования 
в области промышленной безопасности при добыче угля подземным способом

1. В абзаце восьмом пункта 1 приложения № 3 к Инструкции по

применению схем проветривания выемочных участков шахт с изолированным 

отводом метана из выработанного пространства с помощью газоотсасывающих 

установок, утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 1 декабря 2011 г. № 680 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 

2011 г., регистрационный № 22815; Бюллетень нормативных актов

федеральных органов исполнительной власти, 2012, № 17), слово «глубина» 

заменить словами «разность глубин».

2. Пункт 6 Федеральных норм и правил в области промышленной 

безопасности «Инструкция по локализации и предупреждению взрывов 

пылегазовоздушных смесей в угольных шахтах», утвержденных приказом 

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 

надзору от 6 ноября 2012 г. № 634 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 25 декабря 2012 г., регистрационный № 26359; 

Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 

2013, № 7), признать утратившим силу.

3. Пункт 4 и абзац второй пункта 23 Федеральных норм и правил в 

области промышленной безопасности «Инструкция по определению 

инкубационного периода самовозгорания угля», утвержденных приказом 

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 

надзору от 2 апреля 2013 г. № 132 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 5 июля 2013 г., регистрационный № 28997; Бюллетень 

нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2013, № 36),



2

признать утратившими силу.

4. В Федеральных нормах и правилах в области промышленной 

безопасности «Правила безопасности в угольных шахтах», утвержденных 

приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и 

атомному надзору от 19 ноября 2013 г. № 550 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 31 декабря 2013 г., регистрационный № 30961; 

Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 

2014, № 7), с изменениями, внесенными приказом Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 апреля 2015 г. 

№ 129 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

20 апреля 2015 г., регистрационный № 36942; Бюллетень нормативных актов 

федеральных органов исполнительной власти, 2015, № 38):

а) абзац первый пункта 478 изложить в следующей редакции:

«478. Вскрытие и подготовку пластов угля, склонных к самовозгоранию, 

следует осуществлять горными выработками, пройденными по породам или по 

пластам угля, с применением мер, обеспечивающих безопасное ведение горных 

работ в части предупреждения возникновения самовозгорания угля.»;

б) в приложении № 1 абзац шестой дополнить словами «, диоксида 

углерода, оксида углерода, оксида азота, диоксида азота, сернистого ангидрида, 

сероводорода и других вредных газов».

Источник

https://meganorm.ru

